
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯҢА ЧИШМӘ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яңа Чишмә авылы,423190

тел.: (8-84348) 2-31-00. факс: (8-84348) 2-20-22, chishma@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
Совет Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от 24 ноября 2021 года № 15-110

Об утверждении положения об Исполнительном комитете Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», Уставом муниципального образования «Новошешминский 
муниципальный район Республики Татарстан», Совет Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое положение об Исполнительном комитете
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (далее -  Положение).

2. Признать решение Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан от 18 марта 2015 года № 42-248 «О принятии «Положения об Исполнительном 
комитете Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» в новой 
редакции» (с изменениями 28.06.2016 № 15-64, от 24.05.2017 № 26-139, от 28.08.2018 № 
40-228, от 13.11.2019 № 54-338, от 16.12.2019 № 55-344, от 8.12.2020 № 3-22, от 26.02.2021 
№ 6-32, от 21.04.2021 № 8-63) утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского
муниципального района в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://novosheshminsk.tatarstan.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, 
подпункт 8) пункта 3.2., подпункт 16) пункта 4.3. Положения вступают в силу с 01.01.2022 
года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами 
поселений. ,_^

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов

mailto:chishma@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://novosheshminsk.tatarstan.ru


Утверждено решением 
Совета Новошешминского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от «24» ноября 2021 № 15-110

Положение
об Исполнительном комитете

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

1.Общие положения

1.1. Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления 
района.

1.2. Официальное наименование Исполнительного комитета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан -  Исполнительный комитет 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

1.3 Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - Исполнительный комитет района) подотчетен и подконтролен Совету 
района.

1.4. Исполнительный комитет района имеет печать, бланки с изображением герба 
района и со своим наименованием, а также круглую печать с изображением герба 
Российской Федерации для осуществления переданных Исполнительному комитету 
района полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

1.5. Расходы на обеспечение деятельности Исполнительного комитета района 
предусматриваются в бюджете района отдельной строкой в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

1.6. Исполнительный комитет района является юридическим лицом. Исполнительный 
комитет района имеет право приобретать и осуществлять имущественные и 
неимущественные права и обязанности, выступать истцом или ответчиком в суде, имеет 
самостоятельный баланс.

1.7. Местонахождение (почтовый адрес) Исполнительного комитета района: 423190 
Российская Федерация, Республика Татарстан, Новошешминский район, село 
Новошешминск, улица Советская, д.80.

2. Структура Исполнительного комитета района

2.1. Структура Исполнительного комитета района утверждается Советом района по 
представлению руководителя Исполнительного комитета района.

2.2. В структуру Исполнительного комитета района входят руководитель 
Исполнительного комитета района, его заместители, отраслевые (функциональные) и 
(или) территориальные органы Исполнительного комитета района.

3. Основные задачи и вопросы местного значения Исполнительного
комитета района

3.1. Исполнительный комитет района организует на территории района реализацию 
задач по решению вопросов местного значения, осуществлению отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления района



федеральными законами и законами Республики Татарстан, а также полномочий, 
переданных органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, на 
основании соглашений.

3.2. В компетенцию Исполнительного комитета района входит решение следующих 
вопросов местного значения:

1) составление проекта бюджета района, исполнение бюджета района, 
осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение квартальных 
отчетов об исполнении бюджета района;

2) организация в границах района электро- и газоснабжения поселений в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

3) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах района, осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов 
в границах района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению, и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 
района;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории района;

6) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории района, реализацию прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории района;

8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах района за 
границами сельских населенных пунктов;

9) организация охраны общественного порядка на территории района муниципальной 
милицией;

10) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 
участке района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции;

11) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей 
среды;

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Республики Татарстан), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;



13) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 
муниципального района в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории района;

15) утверждение документации по планировке территории, ведение информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 
муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах района 
для муниципальных нужд;

16) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, 
аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 
установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, 
осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ 
"О рекламе";

17) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 
архивных фондов поселений;

18) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

20) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций 
культуры;

21) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества в поселениях, входящих в состав района;

22) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории района;

23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории района, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 
природных территорий местного значения;

25) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории района;

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;

27) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);

28) обеспечение условий для развития на территории муниципального района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий района;



29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 
работе с детьми и молодежью;

30) осуществление муниципального лесного контроля;
31) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 

района;
32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), изменение, аннулирование таких наименований, 
размещение информации в государственном адресном реестре;

33) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных 
кадастровых работ.

4. Полномочия Исполнительного комитета района

4.1. Исполнительный комитет района:
1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:
обеспечивает составление проекта бюджета района (проекта бюджета и 

среднесрочного финансового плана);
вносит на утверждение в Совет района проект бюджета района (проект бюджета и 

среднесрочный финансовый план) с необходимыми документами и материалами в 
соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Республики Татарстан;

обеспечивает исполнение бюджета района и составление бюджетной отчетности, 
представляет годовой отчет об исполнении бюджета района на утверждение Совета 
района;

обеспечивает управление муниципальным долгом;
разрабатывает и реализует стратегию социально -  экономического развития 

муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики 
Татарстан»;

обеспечивает реализацию планов и программ социально-экономического развития 
района;

обеспечивает подготовку отчетов о выполнении планов и программ социально- 
экономического развития района;

организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики 
и социальной сферы муниципального образования, и представление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном законодательством;

обеспечивает выравнивание уровней бюджетной обеспеченности поселений за счет 
средств бюджета района;

осуществляет стратегическое планирование, предусмотренное Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года № 172 -  ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации».

2) в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с 
предприятиями, учреждениями и организациями на территории района:

создает муниципальные предприятия и учреждения, определяет цели, условия и 
порядок их деятельности, утверждает их уставы, обеспечивает финансирование 
муниципальных учреждений, решает вопросы реорганизации и ликвидации 
муниципальных учреждений и предприятий, назначает на контрактной основе и 
освобождает от занимаемой должности их руководителей;

заключает с предприятиями, организациями договоры о сотрудничестве;
содействует созданию на территории района предприятий различных форм 

собственности в сфере обслуживания населения;



осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;

определяет размеры и условия оплаты труда работников муниципальных 
предприятий и учреждений;

в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан 
устанавливает и осуществляет регулирование тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными учреждениями и предприятиями в порядке, установленном Советом 
района;

осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
выступает заказчиком работ для нужд района, с использованием предусмотренных для 
этого материальных и финансовых средств района.

3) в области территориального планирования, использования земли и других 
природных ресурсов, охраны окружающей природной среды:

разрабатывает и вносит на утверждение Совета района проекты документов 
территориального планирования района, иной градостроительной документации района и 
обеспечивает их реализацию;

осуществляет ведение информационных систем обеспечения градостроительной 
деятельности, осуществляемой на территории района;

информирует население об экологической обстановке, сообщает в соответствующие 
органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, представляющих угрозу 
окружающей среде, нарушающих законодательство о природопользовании; 

организует мероприятия по охране окружающей среды;
организует утилизацию и переработку коммунальных (бытовых) и промышленных 

отходов;
создает, осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории района, а также осуществляет 
муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения;

осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных объектов, устанавливает правила 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам;

обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных 
земельных участков для нужд района, сельских поселений, входящих в состав района, 
проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

утверждает документацию по планировке территории;
выдает градостроительный план земельного участка, выдает разрешения на 

строительство, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, объектов капитального строительства;

осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает рекомендации об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта



индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 
на земельных участках, принимает решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществляет снос самовольной постройки или 
приведения в соответствии с установленными требованиями в случаях, предусмотренным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации

4) в области строительства, транспорта и связи:
обеспечивает создание условий для жилищного строительства на территории района; 
обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района, осуществляет 
муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах района, организация дорожного движения 
обеспечивает безопасность дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

создает условия для предоставления транспортных услуг населению и обеспечивает 
организацию транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 
района посредством создания муниципальных транспортных организаций или 
привлечения на договорных основаниях к транспортному обслуживанию населения иных 
транспортных предприятий и организаций;

утверждает и согласовывает маршруты, графики движения, места остановок 
общественного транспорта, обслуживающего население между населенными пунктами в 
границах района;

обеспечивает благоустройство мест, отведенных для остановок общественного 
транспорта в границах района;

создает условия для обеспечения поселений услугами связи.
5) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного обслуживания: 
реализует муниципальные программы в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности, организует проведение энергетического обследования 
многоквартирных домов, помещения, которые составляют муниципальный жилищный 
фонд в границах района, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, 
помещения которых составляют муниципальных жилищный фонд в границах района, 
организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

организует в границах района электро- и газоснабжение поселений в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав района, услугами 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

организует библиотечное обслуживание населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

создает условия для развития местного традиционного народного художественного 
творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

обеспечивает создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций 
культуры;



создает условия для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
содействует развитию малого и среднего предпринимательства оказывает поддержку 
социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной 
деятельности и добровольчеству (волонтерству);

обеспечивает развитие на территории района физической культуры и массового 
спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий района;

осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные 
Федеральным законом «О теплоснабжении»;

выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже 
самовольно вновь установленных рекламных конструкций на территории муниципального 
района;

участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории района.

6) в сфере образования и здравоохранения:
организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти РеспубликиТатарстан), создает условия для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществляет в пределах своих полномочий 
мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

ведет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными территориями 
района;

организует предоставление дополнительного образования детям (за исключением 
предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального 
значения) и общедоступного, бесплатного дошкольного образования на территории 
района, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории района 
(за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством 
Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 
медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 
обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной 
программой оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской 
помощи;



организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью 
(волонтерству);

создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

создает условия для массового отдыха жителей поселения, и организует 
обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

обеспечивает условия для развития на территории района физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно 
- оздоровительных и спортивных мероприятий в районе.

7) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций:

обеспечивает организацию охраны общественного порядка муниципальной милицией 
в соответствии с федеральным законом;

участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах района;

организует и обеспечивает осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

обеспечивает создание местных резервов финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории района;

обеспечивает в пределах своих полномочий своевременное оповещение, и 
информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций;

обеспечивает осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 
и проведения местного референдума, голосования по вопросам изменения границ района, 
преобразования района;

обеспечивает в пределах своих полномочий принятие мер по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории района;

разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики 
терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

организует и проводит на территории района информационно-пропагандистские 
мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а 
также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 
распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 
разъяснительной работы и иных мероприятий;

участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений;

обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного 
самоуправления;

направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной 
власти Республики Татарстан;

осуществляет меры по противодействию коррупции в границах района; 
обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и



культуры народов Российской федерации, проживающих на территории района, 
реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

создает условия для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;

8) в сфере исполнения отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления района федеральными законами и законами Республики 
Татарстан:

осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам 
местного самоуправления района, в соответствии с федеральными законами и законами 
Республики Татарстан;

ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и финансовых 
средств, переданных для осуществления государственных полномочий;

представляет отчеты об осуществлении переданных государственных полномочий в 
порядке, установленном соответствующими федеральными законами и законами 
Республики Татарстан;

обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и финансовых 
средств для осуществления переданных государственных полномочий в соответствии с 
законодательством.

4.2. Исполнительный комитет района осуществляет иные полномочия по вопросам 
местного значения, за исключением полномочий, отнесенных законодательством, 
настоящим Положением, решениями Совета района к компетенции Совета района, Главы 
района или иных органов местного самоуправления района.

4.3. Исполнительный комитет района обладает следующими правами:
1) создает музеи района;
2) участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
3) создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории района;
4) оказывает содействие национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории района;

5) осуществляет функции учредителя муниципальных образовательных организаций 
высшего образования, находящегося в его ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;

6) создает условия для развития туризма;
7) оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие 
лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

8) оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также созданным 
общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в 
соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»;

9) осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182 -  ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.

10) осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 
потребителей»;



11) осуществляет мероприятия, предусмотренные Федеральным законом от 20 июля 
2012 года «О донорстве крови и ее компонентов»;

12) создает условия для организации проведения независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 
федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей 
подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по 
устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;

13) оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 
спорта;

14) предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности;

15) осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

16) создает муниципальную пожарную охрану.

5. Руководитель Исполнительного комитета района

5.1. Исполнительный комитет района возглавляет руководитель Исполнительного 
комитета района.

5.2. Руководитель Исполнительного комитета района является должностным лицом 
органа местного самоуправления района, назначаемым на данную должность по контракту.

5.3. Руководитель Исполнительного комитета района осуществляет свои полномочия 
на постоянной основе.

5.4. Для осуществления отдельных организационно-распорядительных функций 
руководитель Исполнительного комитета района имеет заместителей. В случае 
временного отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) руководителя Исполнительного 
комитета района или невозможности выполнения им своих обязанностей, досрочного 
прекращения полномочий, его полномочия осуществляет один из заместителей в 
соответствии с установленным распределением обязанностей.

5.5. Руководитель Исполнительного комитета района должен соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 
года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».

6. Порядок назначения руководителя Исполнительного комитета района

6.1 Назначение руководителя Исполнительного комитета района проводится на 
конкурсной основе.

Порядок проведения конкурса на замещение должности руководителя 
Исполнительного комитета района устанавливается решением Совета района.



Условия конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения, проект 
контракта должны быть опубликованы в средствах массовой информации не позднее, чем 
за 20 дней до дня проведения конкурса.

6.2. Для проведения конкурса образуется конкурсная комиссия. Общее число членов 
конкурсной комиссии устанавливается Советом района.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом района, а другая 
половина - Президентом Республики Татарстан.

6.3. Лицо назначается на должность руководителя Исполнительного комитета района 
Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса.

6.4. Условия контракта для руководителя Исполнительного комитета района 
утверждаются Советом района. В случае передачи федеральным законом или законом 
Республики Татарстан органам местного самоуправления района отдельных 
государственных полномочий в контракт в обязательном порядке включаются условия, 
установленные законодательством.

6.5. Контракт с руководителем Исполнительного комитета района заключается Главой 
района.

7. Срок полномочий руководителя Исполнительного комитета района

7.1. Контракт с руководителем Исполнительного комитета района заключается на срок 
полномочий Совета района, принявшего решение о назначении лица на должность 
руководителя Исполнительного комитета района.

7.2. По истечении срока полномочий Совета района руководитель Исполнительного 
комитета района продолжает осуществление своих полномочий до назначения в 
установленном порядке нового руководителя Исполнительного комитета района.

8. Полномочия руководителя Исполнительного комитета района

8.1. Руководитель Исполнительного комитета района:
1) руководит деятельностью Исполнительного комитета района на принципах 

единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение Исполнительным 
комитетом района входящих в его компетенцию полномочий по решению вопросов 
местного значения;

2) представляет Исполнительный комитет района в отношениях с Советом района, 
Главой района, иными органами местного самоуправления района и других 
муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и 
организациями;

3) вносит на утверждение Совета района проект структуры Исполнительного комитета 
района, утверждает штатное расписание Исполнительного комитета района в 
соответствии с утвержденной структурой, установленной предельной численностью 
работников и фондом оплаты труда;

4) назначает по согласованию с Главой района и освобождает от должности 
заместителей руководителя Исполнительного комитета района, распределяет 
обязанности между ними, назначает на должность и освобождает от должности 
муниципальных служащих и иных работников Исполнительного комитета района, 
осуществляет контроль за их деятельностью, применяет к ним меры поощрения и 
дисциплинарные взыскания;

5) распоряжается средствами района в соответствии с утвержденным бюджетом в 
пределах своих полномочий и компетенции Исполнительного комитета района;



6) осуществляет на основании решений Совета района муниципальные 
заимствования путем выпуска муниципальных ценных бумаг, получение кредитов и выдачу 
муниципальных гарантий;

7) осуществляет и (или) обеспечивает осуществление Исполнительным комитетом 
района отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления района федеральными законами и законами Республики Татарстан, несет 
ответственность за их исполнение, издает правовые акты по вопросам, связанным с 
осуществлением переданных государственных полномочий;

8) издает правовые акты по вопросам местного значения, отнесенным к компетенции 
Исполнительного комитета района, а также правовые акты по вопросам организации 
работы Исполнительного комитета района;

9) не реже одного раза в год или по требованию Совета района представляет Совету 
района отчеты о своей деятельности и деятельности Исполнительного комитета района;

10) информирует население о деятельности Исполнительного комитета района, 
организует прием граждан работниками Исполнительного комитета района, осуществляет 
не реже одного раза в неделю личный прием граждан, рассматривает предложения, 
заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

11) принимает меры по обеспечению и защите интересов района в государственных 
и иных органах, от имени Исполнительного комитета района подает заявления в суд, 
выдает доверенности;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством, Уставом 
муниципального образования, решениями Совета района и заключенным контрактом.

9. Организация деятельности Исполнительного комитета района

9.1. В структуру Исполнительного комитета района входят его руководитель, 
заместители, отраслевые (функциональные) и (или) территориальные органы 
Исполнительного комитета района.

9.2. Структура Исполнительного комитета района утверждается Советом района по 
представлению руководителя Исполнительного комитета района.

9.3. Структурные подразделения Исполнительного комитета района возглавляют 
руководители, действующие на основе единоначалия. Руководитель структурного 
подразделения Исполнительного комитета района подчиняется непосредственно 
руководителю Исполнительного комитета района и заместителю руководителя 
Исполнительного комитета района, курирующему направление работы структурного 
подразделения, а также управляющему делами Исполнительного комитета района - по 
вопросам их компетенции.

10. Трудовые отношения

10.1. Служба в Исполнительном комитете района является муниципальной службой, 
осуществляемой в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан. Лица, осуществляющие службу на муниципальных должностях в 
Исполнительном комитете района, являются муниципальными служащими.

10.2. Отношения Исполнительного комитета района и работников (муниципальных 
служащих и технических работников, не являющихся муниципальными служащими) 
регулируются трудовым законодательством, законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан о муниципальной службе.

10.3. Отношения Исполнительного комитета района и руководителей 
подведомственных учреждений и предприятий регулируются трудовым 
законодательством, гражданским законодательством, заключаемыми с ними трудовыми 
договорами.

10.4. Оплата труда работников Исполнительного комитета района производится в



порядке, установленном законодательством и муниципальными нормативными правовыми 
актами.

10.5. Исполнительный комитет района осуществляет предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан меры по охране труда 
и несет установленную законодательством ответственность.

11. Имущество и финансовая деятельность Исполнительного комитета района

11.1. Исполнительный комитет района финансируется в соответствии со сметой 
расходов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 
района.

11.2. Финансовую и экономическую основу Исполнительного комитета района 
составляют средства бюджета района, муниципальные предприятия и учреждения, 
созданные для обеспечения функций, переданных в ведение Исполнительного комитета 
района, а также иное муниципальное имущество, переданное Исполнительному комитету 
района для осуществления управленческих функций.

12. Правовые акты Исполнительного комитета района

12.1. Исполнительный комитет района в пределах своих полномочий, установленных 
законодательством, Уставом Новошешминского муниципального района и решениями 
Совета района, издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, 
связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления района федеральными законами и законами 
Республики Татарстан, а также распоряжения по вопросам организации работы 
Исполнительного комитета района.

13. Ликвидация и реорганизация Исполнительного комитета района

13.1. Ликвидация и реорганизация Исполнительного комитета района 
осуществляются в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, 
законодательством Республики Татарстан и правовыми актами органов местного 
самоуправления района.


